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Sissejuhatus 

Riigikontroll auditeeris 10.02–17.03.2003 oma tööplaani alusel Eesti Kunstimuusemi 31.12.2002 
lõppenud majandusaasta kohta koostatud raamatupidamise aastaaruannet ja riigieelarve täitmise 
aruannet.  

Raamatupidamise aastaaruande koostamise kohustus tuleneb rahandusministri 05.12.2002. a 
määrusest nr 143 “2002. a. majandusaasta aruande koostamine esitamine ja kinnitamine”. Riigieelarve 
täitmise kohta aru andmine on sätestatud riigieelarve seaduses.1 

Auditit juhtis finantsauditi osakonna auditijuht Sale Ajalik, töögrupis osalesid vanemaudiitor Margit 
Piller ja audiitor Mari Rull. 

 

                                                 

1 09.06.1999. a vastu võetud riigieelarve seadus § 46 lg 1 
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1. Arvamuse andmise lähtekohad 

1.1. Riigikontrolli pädevus 

Riigikontrollil on riigieelarve seaduse järgi kohustus anda hinnang Vabariigi Valitsuse riigieelarve 
täitmise aruande kohta.2 Selle kohustuse täitmiseks auditeerib Riigikontroll asutusi ja isikuid vastavalt 
Riigikontrolli seadusele.3 

1.2. Auditi eesmärk ja ulatus 

Võttes aluseks Riigikontrolli seaduses loetletud ülesandeid4, on käesoleva auditi eesmärgiks avaldada 
arvamust Eesti Kunstimuuseumi 2002. aasta raamatupidamise aastaaruande ning riigieelarve täitmise 
aruande kohta, tuginedes järgmistele põhikriteeriumidele: 

• kas majandustehingud on kajastatud sisuliselt ja aritmeetiliselt õigesti; 

• kas varad on tegelikult asutuse omad ja võlad asutuse kohustused; 

• kas varad ja kohustused eksisteerivad tegelikult; 

• kas varad ja kohustused on nõuetekohaselt hinnatud; 

• kas tulud ja kulud on kajastatud tekkepõhiselt, õiges perioodis ja täies mahus; 

• kas tulud on kogutud ja kulud on tehtud kooskõlas Riigikogu tahtega; 

• kas asutuse raamatupidamise korraldus vastab raamatupidamise seaduse ja rahandusministri 
määrustega kehtestatud nõuetele ning heale raamatupidamistavale ulatuses, mis kehtib Eesti 
Vabariigi avaliku sektori asutustele. 

Majandustoimingute õiguspärasuse, finantsjuhtimise ja sisekontrollisüsteemi kohta me üldhinnangut ei 
anna, kuid toome välja olulisemad tähelepanekud.  

1.3. Vastavus standarditele 

Riigikontroll sooritas auditi kooskõlas INTOSAI5 auditistandarditega. Need standardid nõuavad, et 
audit planeeritaks ja sooritataks viisil, mis võimaldab piisava kindlustundega otsustada, et finants-
aruanded ei sisalda olulisi vigu ega ebatäpsusi. Auditi käigus kontrollisime väljavõtteliselt tõendus-
materjale, millel põhinevad raamatupidamise aastaaruandes ja riigieelarve täitmise aruandes esitatud 
näitajad. Audit hõlmas ka aruannete koostamisel kasutatud arvestuspõhimõtete ja juhtkonna raamatu-
pidamislike hinnangute analüüsi. Leiame, et meie audit annab piisava aluse arvamuse avaldamiseks 
asutuse raamatupidamise aastaaruande ja riigieelarve täitmise aruande kohta.  

1.4. Vastutus aruannete õigsuse ja nende aluseks olevate majandustehingute 
õiguspärasuse eest 

Aruannete koostamise ning neis sisalduva info õigsuse eest vastutasid auditeeritud perioodil 
kultuuriministrid Signe Kivi (kuni 03.09.2002) ja Margus Allikmaa (alates 03.09.2002) ning Eesti 
Kunstimuuseumi direktor Maarika Valk. 

                                                 

2 Riigieelarve seadus § 47 lg 2 
3 Riigikontrolli seadus § 7 
4 Riigikontrolli seadus § 6 lg 2 
5 International Organisation of Supreme Audit Institutions – Kõrgeimate Kontrolliasutuste Rahvusvaheline Organisatsioon, 
mis tegutseb ÜRO egiidi all. 
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Kultuuriminister 

• valvab ministeeriumi struktuuriüksuste ja ministeeriumi valitsemisalas olevate riigiasutuste 
ülesannete täitmise järele ning teostab teenistusjärelevalvet ministeeriumi ametnike otsuste 
seaduslikkuse ja otstarbekuse üle;6 

• tagab sisekontrollisüsteemi rakendamise ja vastutab siseauditi korraldamise eest ministeeriumi 
valitsemisalas olevates asutustes;7 

• vastutab riigivara säilimise ja heaperemeheliku kasutamise eest ning korraldab seda kooskõlas 
riigivaraseadusega;8 

• otsustab eelarvevahendite kasutamise üle ning valvab eelarve täpse ja otstarbeka täitmise, samuti 
Euroopa Liidu eraldatud vahendite ning muu välisabi sihipärase kasutamise järele;9 

• kinnitab ministeeriumi valitsemisalas olevate riigiasutuste eelarved, lähtudes riigieelarvest, ja 
kontrollib nende täitmist, tehes vajadusel ettekirjutusi eela rvevahendite kasutamiseks;10 

• kinnitab koos raamatupidamise eest vastutava isikuga oma allkirjaga ministeeriumi valitsemisala 
koondaastaaruande õigsust.11 

Eesti Kunstimuuseumi direktor 

• vastutab Eesti Kunstimuuseumile pandud ülesannete ning tema tegevust korraldavate õigusaktide 
täitmise eest;12  

• tagab Eesti Kunstimuuseumi valduses oleva riigivara ja rahaliste vahendite sihipärase ja otstarbeka 
kasutamise;13 

• kinnitab oma allkirjaga asutuse raamatupidamise aastaaruande õigsust.14 

Eesti Kunstimuuseumi 2002. aasta raamatupidamise aastaaruande õigsust on oma allkirjaga kinnitanud 
muuseumi peadirektor Marika Valk ning pearaamatupidaja Liisu Tõkman. 

                                                 

6 Vabariigi Valitsuse seadus §-d 49 ja 95 
7 Vabariigi Valitsuse seadus § 49 
8 Vabariigi Valitsuse seadus § 49 
9 Vabariigi Valitsuse seadus § 49 
10 Vabariigi Valitsuse seadus § 49 
11 Rahandusministri 05.12.2002. a määrus nr 143 § 4 lg 3 
12 Eesti Kunstimuuseumi põhimäärus punkt 9 
13 Eesti Kunstimuuseumi põhimäärus punkt 9.8. 
14 Rahandusministri 05.12.2002. a määrus nr 143 § 4 lg 1 
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2. Arvamus Eesti Kunstimuuseumi 2002. aasta raamatupidamise 
aastaaruande ja riigieelarve täitmise aruande kohta 

2.1. Märkused  

2.1.1. Raamatupidamisarvestuses puudub ülevaade, kui palju ja millises väärtuses on Eesti Kunsti-
muuseumi valduses kunstiväärtusi. 15 2002. aasta raamatupidamise aastaarunne ei kajasta ka 
muuseumi valduses olevate museaalide soetusmaksumust, kuna kunstiväärtuste soetamisel 
kirjendatakse nende soetusmaksumus raamatupidamisregistrites majanduskulude koosseisu. 
Aruandeaastal on kuludesse kantud kunstiväärtuste soetusmaksumus 664 700 krooni. Seega on 
muuseumi varad näidatud raamatupidamises väiksemana ja tegevuskulud suuremana. Pea-
raamatupidaja põhjendab museaalide põhivarana mittekajastamist muuseumiseadusega16, mille 
järgi museaalide üle ei peeta rahalist arvestust. Auditeeritud perioodil peeti arvestust kunsti-
väärtuste üle inventari- ja tulmeraamatutes  (koguseliselt, maksumust näitamata). Samuti 
alustati muuseumide infosüsteemi KVIS juurutamist, millega luuakse elektrooniline museaalide 
kataloog, mis on samuti ühikuline ega näita nende maksumust.  

Riigikontrolli arvates ei ole Eesti Kunstimuuseum järginud raamatupidamisarvestuse korral-
damisel ja aruannete koostamisel raamatupidamise seadust.17 Samuti on rikutud “Eelarveliste 
asutuste raamatupidamise korraldamise eeskirja”18, mille kohaselt tuleb kunsti- ja antiik-
väärtused arvestada materiaalse põhivarana sõltumata nende maksumusest. Samas mööname, et 
lahendust nõuab raamatupidamise seaduse ja muuseumiseaduse vastuolu.  

Nõustume, et museaalide pidev ümberhindamine turuhinda ei ole põhjendatud ning arvestuse 
pidamine võiks toimuda soetusmaksumuses. Seetõttu peaks kas põhivara register või KVIS 
sisaldama andmeid ka museaalide soetusmaksumuse kohta, mida saaks käsitleda raamatu-
pidamisarvestuse analüütilise registrina. Põhivarade liikumise (soetamine, mahakandmine, 
müük) kohta tuleks raamatupidamiskanded teha algdokumentide alusel.  

2.1.2. 2002. aastal ei inventeeritud muuseumikogudes arvele võetud museaalide olemasolu ja 
seisundit 19, v.a Mikkeli muuseumis, kus tehti inventuur seoses vajadusega anda kogu üle uuele 
varahoidjale. 

Sellega on rikutud kultuuriministri määrust20, mis ütleb, et muuseum peab igal aastal inven-
teerima museaalide olemasolu ja seisundit. Vastavalt määrusele tehakse inventuure arvestusega, 
et kõik museaalid oleksid üle kontrollitud vähemalt kord viie aasta järel, v.a erijuhud, kui 
muuseum esitab Kultuuriministeeriumile põhjendatud taotluse inventeerimistähtaega pikendada. 
Muuseumi peavarahoidja põhjendas inventuuride tegemata jätmist teoste suure hulga ja 
inventeerimise kui väga aeganõudva ja töömahuka tegevusega. Sealjuures ei esitanud Eesti 
Kunstimuuseum Kultuuriministeeriumile kirjalikku tähtaja pikendamise taotlust. Taotlus esitati 
alles auditi käigus. Seega on museaalide inventeerimata jätmine põhjendamatu ja annab alust 
arvata, et kunstiväärtuste säilimine võib olla ohus. 

                                                 

15 Eesti Kunstimuuseumi 2002. aasta kogude aruande järgi on seisuga 01.01.2003 kogudes 64 872 ühikut kunstiväärtusi. 
16 Muuseumiseadus § 18 lg 2 
17 Raamatupidamise seadus §-d 3, 4 ja 5 p 9 
18 Rahandusministri 18.05.2000. a määrus nr 44 §2 lg 12 p 3 
19 M eile antud selgituste kohaselt on inventeeritud järgnevalt:  

- 2003. aastal Niguliste väärismetalli kogu (lõpetatud), Tarbekunstimuuseumi metallikogu (toimub), Tarbekunstimuuseumi 
tekstiilikogu (toimub), Tarbekunstimuuseumi nahkehistöö kogu (toimub), Väliskunstimuuseumi tarbekunstikogu 
(toimub), graafikakogu (ettevalmistustööd, inventuurinimekirjade koostamine); 

- 2002. aastal Mikkeli muuseumi kogu, Tarbekunstimuuseumi kogud (ettevalmistustööd, nimekirjade koostamine); 
- 2001. aastal Väliskunsti Muuseumi maalikogu, Niguliste väärismetallikogu, Tarbekunstimuuseumi väärismetallikogu, 

Kristjan Raua Majamuuseumi kogu,  
- 2000. aastal Niguliste vana kunsti kogu,  
- 1999. aastal foto-videokogu, skulptuurikogu, Väliskunstimuuseumi skulptuurikogu, pisiplastikakogu; 
- 1996. aastal kahe suurima – graafikakogu (24 351 teost) ja maalikogu (6 961 teost) täisinventuur.  

20 Kultuuriministri 27.07.1998. a määrus nr 23 p 47 



 

 7 

2.1.3. Kunstimuuseumi bilansis seisuga 31.12.2002 näidatud põhivarakirje “Lõpetamata ehitus” oli 
olulises osas inventeerimata, mis on vastuolus rahandusministri määrusega21 ega anna kindlust, 
kas varad on kajastatud õigesti ja usaldusväärselt. Samuti puudus arvestus selle rea koosseisu 
kohta. Real oleva summa suurus oli 75,3 mln krooni, moodustades 83% Eesti Kunstimuuseumi 
bilansimahust. 

Auditi käigus inventeeriti kirjet osaliselt ning inventuuri tulemusena kanti bilansireale “Maa ja 
ehitised” 52,4 mln krooni Kadrioru lossi renoveerimiseks tehtud kulutusi, bilansireale “Muu 
inventar, tööriistad, sisseseade ja muud” 4,1 mln ja tegevuskuludesse 0,6 mln krooni. 

Lõpliku, allkirjastatud raamatupidamise aastaaruande koosseisus esitatud bilanss näitab 
lõpetamata ehitust summas 18,2 mln krooni, mille koosseis on täpselt välja selgitamata.  

2.1.4. Eesti Kunstimuuseumi 2002. aasta raamatupidamise aastaaruanne ei kajasta laos olevaid varusid 
(kataloogid, trükised jms) ja neid ei ole ka bilansipäeva seisuga inventeeritud. Seetõttu ei olnud 
meil võimalik hinnata olemasolevate varude maksumust ja realiseerimisväärtust. Aruandeaastal 
on kuludesse kirjendatud kataloogide, trükiste jm müügiks ostetud kaupade soetusmaksumus 
864 300 krooni, sealjuures on nende müügi tuluna näidatud 489 200 krooni. Trükiste müügi-
osakonna töötaja peab laoarvestust trükiste liikumise kohta, ning tema arvestuse järgi on seisuga 
31.12.2002 realiseerimata 52 941 trükist. Eelpool nimetatud puuduste tõttu ei saa me olla 
kindlad, et kajastatud on kõik trükiste müügi tulud. 

2.1.5. Eesti Kunstimuuseum ei registreeri sõlmitud lepinguid, samuti puuduvad lepingutel numbrid. 
Ühte, väidetavalt juba aastaid jõus olevat müügilepingut (Kalteks-Projekt AS-iga, kellele 
muuseum müüb elektrienergiat), haldusdirektor ei leidnud. Lepingute registri puudumisest 
tingituna ei saa me olla kindlad, et meile esitati kõik sõlmitud lepingud. Seetõttu puudub meil 
kindlustunne, et kõik lepingutest tulenevad nõuded ja tulud on aruandes kajastatud.  

2.1.6. Raamatupidamisregistris puuduvad kahel müügiarvel numbrid. Samuti tuleb ette, et arvenumbrite 
järjestus raamatupidamisregistris ei ole kronoloogiline, näiteks 14.01.2002 väljastatud arve kannab 
numbrit 128 ja 09.04.2002 väljastatud arve numbrit 126. Pearaamatupidaja põhjendas 
arvenumbrite mittekajastumist raamatupidamisregistris programmi eripäraga numbreid aeg-ajalt 
vahele jätta ja arvete mittekronoloogilisust 2002. aasta jaanuaris toimunud programmivahetusega. 

Meie hinnangul ei ole need põhjendused korrektsed ning me näeme siin riski, et kõik tegelikult 
esitatud müügiarved ei ole raamatupidamisarvestuses kajastatud, mistõttu nõuded ja tulud 
võivad olla aruandes näidatust suuremad. Meile antud selgituste kohaselt maandab riski 2003. 
aastal kasutusele võetud uus raamatupidamisprogramm. 

2.1.7. 2002. aasta raamatupidamise aastaaruannet koostades ei ole lähtutud rahandusministri 
määrusest22, mille järgi tuleb raha laekudes nõuete alusel võtta raamatupidamises arvele 
kohustus riigi ees ning majandustegevusest saadud tulu näidata sama summa võrra väiksemana:  

• Tulemiaruande kirjel “Tulude korrigeerimine” on näidatud 5,1 mln krooni majandustegevu-
sest laekunud riigieelarvesse kandmisele kuuluvaid tulusid, mis rahandusministri määrusi23 
järgides ei vasta tulemiaruande kirjete sisule ja eksitab info tarbijat. 

• Bilansikirjel “Muud lühiajalised kohustused” oli auditeerimiseks esitatud bilansis näidatud 
101 389 krooni vähem riigieelarvesse tasumisele kuuluvaid kohustusi ja seetõttu olid tulemi-
aruandes kajastatud tulud majandustegevusest suuremana. Auditi ajal tehti korrigeerimine: 
võeti arvele nõue riigieelarve vastu ja samas summas kohustus riigieelarve ees, jättes seal-
juures tulemiaruandes näidatud tulud majandustegevusest korrigeerimata. Seega näitab 
bilanss nõudeid ja tulemiaruanne majandustegevusest laekunud tulu suuremana. 

                                                 

21 Rahandusministri 05.12.2002. a määrus nr 143 “2002. a majandusaasta aruande koostamine, esitamine ja kinnitamine” § 7 
22 Rahandusministri 18.05.2000. a määrus nr 44 § 2 lg 4 p 2 
23 Rahandusministri 18.05.2000. a määrus nr 44 § 2 lg 4 ja 05.12.2002. a määrus nr 143 § 35 lg 2 p-d 2, 3 ja 7 
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2.1.8. Eesti Kunstimuuseumi tulemiaruanne ei ole koostatud vastavalt rahandusministri määrusele, 
mille kohaselt riigiasutuse majandustegevusest teenitud tulude jääk, mille kohta ei ole rahandus-
ministri luba teha selle arvelt kulutusi 2003. aastal24, ei näidata tulemiaruandes.25 Kuna Eesti 
Kunstimuuseumil ei ole sellist luba, siis ei tohtinuks ta tulude jääki tulemiaruandes näidata.  

2.2. Riigikontrolli arvamus 

• Me ei saa avaldada arvamust Eesti Kunstimuuseumi 2002. aasta raamatupidamise 
aastaaruande kohta, mis näitab seisuga 31.12.2002 Eesti Kunstimuuseumi bilansi-
mahuks 87 757 156 ja tulemiks 5 228 939 krooni, sest lähtudes käesoleva kontrolli-
aruande punktides 2.1.1.–2.1.8. toodud raamatupidamisarvestuse puudustest ei ole 
me kindlad, et kõik Eesti Kunstimuuseumi varad, kohustused, tulud ja kulud on 
kajastatud. Samuti puudub meil kindlus, et kõik kajastatud varad ja kohustused ka 
tegelikult eksisteerivad. 

• Riigieelarve täitmise aruanne, mis näitab Eesti Kunstimuuseumi 2002. aasta kassa-
kuludeks 31 051 742 krooni, on olulises osas kooskõlas riigieelarve seaduse ja  
2002. aasta riigieelarvega. 

2.3. Ettepanekud 

Riigikontroll teeb Kunstimuuseumile  järgmised ettepanekud: 

• Viia raamatupidamisarvestus vastavusse raamatupidamise seaduse, hea raamatupidamistava ja  
eelarveliste asutuste raamatupidamisarvestust reguleerivate rahandusministri määrustega. 

• Täiendada sisekontrollisüsteemi nii, et oleks tagatud: 

 • raamatupidamisaruannete koostamine vastavalt rahandusministri kehtestatud valitsusasutuste 
ja hallatavate riigiasutuste aruannete koostamise nõuetele; 

 • kunstiväärtuste kui muuseumi põhivarade arvestus soetusmaksumuse printsiibist lähtuvalt; 

 • inventuuride läbiviimine, inventuuritulemuste võrdlemine raamatupidamise andmetega ja 
erinevuste kajastamine;  

 • riigivaradega tehingute sooritamisel riigivaraseadusega sätestatud põhimõtete järgimine; 

 • sõlmitud lepingute registreerimine; 

 • kunstiväärtuste säilimine. 

 

Riigikontroll teeb Kultuuriministeeriumile  järgmise ettepaneku: 

• Koostöös Rahandusministeeriumiga leida lahendus museaalide arvestust puudutavate raamatu-
pidamise seadusest ja muuseumiseadusest tulenevate nõuete vahelise vastuolu kõrvaldamiseks. 

                                                 

24 Rahandusministri 31.01.2003. a määrus nr 19 
25 Rahandusministri 05.12.2002. a määrus nr 143 § 35 p 8 
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3. Majandustehingute õiguspärasus ning finantsjuhtimine ja 
sisekontrollisüsteem 

3.1. Tähelepanekud 

3.1.1. Riigikassa andmete põhjal kontrollisime väljamakseid riigihangete seaduses toodud piir-
määrasid26 ületavas osas. Leidsime, et riigihanget tegemata on 2002. aastal ostetud kaupu või 
teenuseid järgmistelt tarnijatelt: 

• Valveteenust 3 359 731 krooni eest AS -ilt Marksman. Meile antud selgituste kohaselt 
sõlmiti leping Eesti Kunstimuuseumi kasutuses olevate hoonete valvamiseks 18.06.1996. 
Kultuuriministeerium nõudis hoonete valvamist professionaalse turvafirma poolt, lubades 
tasuda osa valvekuludest. Kuna muuseumi eelarvet ei suurendatud, tekkis muuseumil 1997. 
aasta lõpuks võlg, mida on vastavalt võimalustele vähendatud. Arvestades muuseumi võlga 
turvafirma ees, on 1996. aastal sõlmitud leping muuseumile soodne (lepingus puudub nõue 
viivise kohta). Käesoleva aasta lõpuks lahendatakse võlaküsimus ja on võimalik välja 
kuulutada riigihange valveteenuse ostmiseks, seda juba koos uue muuseumihoone valvega. 

• Bensiini 135 799 krooni eest AS -ilt Eesti Statoil. Riigihanke korraldamata jätmist 
põhjendati meile asjaoluga, et Eesti Kunstimuuseumil on 1997. aastast AS-iga Eesti Statoil 
sooduskaardi leping. Samuti on muuseum esitanud Kultuuriministeeriumile prognoosi kon-
solideeritud riigihankes osalemiseks (riigihanke objekti kood 23112000 ). Muuseumi kirjale 
vastatud ei ole ja konsolideeritud riigihanget välja kuulutatud samuti mitte. Muuseum on 
arvamusel, et kuni konsolideeritud riigihanke väljakuulutamiseni on otstarbekas jätkata 
lepingut AS-iga Eesti Statoil.  

• Kadrioru Lossi koristustöid 128 561 krooni eest ESS Puhastustööde AS –ilt. Meile antud 
selgituste kohaselt on leping sõlmitud 2000. aastal, mil riigihangete seadusega oli lubatud 
teenuse ostmine hanketa alla 200 000-kroonise aastamaksumuse puhul. 

Oleme arvamusel, et nimetatu ostmiseks oleks tulnud korraldada riigihankekonkurss. 

3.1.2. OÜ-lt Arpen Elekter oli soetatud ekspositsiooni valgusteid riigihanget korraldamata 1999. aastal 
295 000 ja 2000. aastal 298 717 krooni eest, mille viimased maksed tasuti faktooringlepingu 
alusel AS-ile Hansa Liising 2002. aastal. 

3.1.3. Alates 1995. aastast on Eesti Kunstimuuseum andnud oma töötajatele laenu, 2002. aastal anti 
seda 44 000 krooni. Bilansis on seisuga 31.12.2002 laenunõuete jäägiks 59 800 krooni. Rikutud 
on riigieelarve seadust, mis keelab riigiasutustel laenu anda.27 Meile antud selg ituste kohaselt on 
laenude andmine 2003. aastal lõpetatud.  

Raamatupidamisregistritest ei ole võimalik saada infot rahaliste liikumiste kohta laenusaajate 
lõikes. Samuti olid tasumata laenude jäägid auditi ajal inventeerimata (kinnituskirjad puudusid) 
ja meile esitatud laenulepingud olid nummerdamata, mistõttu me ei saa olla kindlad, et bilansis 
näidatud tagastamata laenude summa on õige. 

Samuti oli laenudelt tegelikult arvestatud intress mitmel juhul madalam kui rahandusministri 
kehtestatud laenuintressi alammäär, milleks oli 2002. aastal 7% aastas ja millest madalama 
intressimääraga laenu andmine loetakse erisoodustuseks.28 Ebaõigest intressiarvestusest 
tingituna on kajastamata erisoodustus ja tasumata sellega kaasnevad maksud. Samuti on bilansis 
kajastamata seisuga 31.12.2002 tekkepõhiselt arvestatav intressinõue. Kuigi laenu andmine on 
ebaseaduslik, tuleb välja antud laenudelt intresside arvestamisel lähtuda õigusaktides sätestatud 
nõuetest. 

                                                 

26 Riigihangete seadus § 2 lg 7 
27 Riigieelarve seadus § 29 lg 3 
28 Rahandusministri 29.12.1999. a määrus nr 120 § 2 (muudetud 12.12.2001. a määrusega 108) 
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3.1.4. Seisuga 31.12.2002 on Eesti Kunstimuuseumi Hansapanga arvelduskontol riigieelarvesse 
kandmata majandustegevusest laekunud 105 529 krooni. Nii on rikutud seaduse “2002. aasta 
riigieelarve” § 4 alusel kehtestatud majandustegevusest laekuvate tulude riigieelarvesse kand-
mise korda 29, mis sätestab, et laekunud summad kantakse riigieelarvet teenindavates pankades 
selleks avatud arvelduskontodele. 

3.1.5. Eesti Kunstimuuseumil on uue hoone ehituse toetuseks avatud Hansapangas toetusfondi Circulose 
arveldusarve, mille kasutamine on reguleerimata. Arvele laekunud rahast on 2002. aastal 115 000 
krooni eest soetatud kunstiteos. Ostu aluseks on muuseumi ostukomisjoni protokoll nr 81. Kirjalik 
korraldus kasutada Eesti Kunstimuuseumi toetusfondi laekunud raha kunstiteose ostuks puudub. 
Summa on toetusfondi 2003. aastal riigieelarverahast tagasi kantud. 

3.1.6. Eesti Kunstimuuseum ei ole 2002. aastal rakendanud lepingutes kehtestatud sanktsioone 
lepingupartneri hilinenud maksete korral. 

Meie hinnangul ei ole 31.12.2002 bilansisaldos kajastatud lepinguliste klientide viivitused 
põhjendatud. Eesti Kunstimuuseum ei tegele piisavalt oma rahaliste õiguste sissenõudmisega, 
toimides vastuolus riigivaraseaduse põhimõtetega, mis ütleb, et sooritades riigivaraga mis tahes 
tehinguid, peavad riigivara valitsejad ja volitatud asutused juhinduma põhimõttest vältida kahju 
ja suurendada kasu, mida riik võib neist tehingutest saada.30 

3.1.7. Eesti Kunstimuuseumi sularahatehingute arvestus ei vasta raamatupidamise seaduses sätestatud 
nõuetele ja heale raamatupidamistavale:  

• Mitmetel meile esitatud kassaaruannetel puudus aruande koostamise kuupäev.  

• Kassa kaustas ei ole kassaorderid kronoloogiliselt järjestatud (nt nr-le 173 järgneb nr 171, 
seejärel nr 172 ja seejärel nr 98).  

• Kassa väljaminekuorderitel puuduvad raha saaja isikuandmed. 

• Kassaorderite numbrid raamatupidamisprogrammis peetavas kassaraamatus ja kassa kaustas 
ei lange kokku.  

• Käsitsi vormistatud kassaorderi number ei kajastu pearaamatus peetavas kassaraamatus.  

• Filiaalide kassaaruannetel puudub sageli kuupäev, millal raha peahoone kassapidajale üle 
anti.  

• Manuaalse kassaraamatu lehtedel esineb parandusi. Näiteks on kassaorderite numbreid ja 
kuupäevi käsitsi või tekstikorrektoriga parandatud. See on vastuolus raamatupidamise 
seadusega, mis sätestab, et raha liikumist tõendavaid dokumente ei ole lubatud parandada.31 

• Kassaorderitel ja kassaraamatu lehel puuduvad raamatupidamisregistri järjekorranumbrid. 

Nende asjaolude tõttu puudus meil järelkontrolli võimalus, mis viitab sisekontrolli riskile. 
Juhime tähelepanu, et Eesti Kunstimuuseumis kasutusel olevad kassaprotseduurid vajavad 
täiendamist.  

3.1.8. Eesti Kunstimuuseumis puudub efektiivne süsteem, kuidas jälgida kunstiteoste liikumisi, sh 
rendile antud varasid ja nende tagastamise tähtaegu. Näiteks graafikakogu ei jälgi jooksvalt, kas 
kunstiteoste rentija on teose õigeaegselt tagastanud või mitte. Kunstiväärtuste liikumise 
protsessis on palju käsitsi või trükimasinal koostatud dokumente, mis on ajamahukas. Oleme 
seisukohal, et lepingute ja aktide registri puudumine võimaldab dokumentidel kaduda , samuti 
võidaks neid koostada topelt. Järelikult puudub kõikehõlmav ja objektiivne ülevaade kunsti-
väärtuste asukoha ja olemasolu kohta. Leiame, et kasutusel olevate sisekontrolliprotseduuridega 
ei ole kunstiväärtuste säilimine piisavalt tagatud. 

                                                 

29 Rahandusministri 21.01.2002. a määrus nr 21  
30 Riigivaraseadus § 7 lg 3 
31 Raamatupidamise seadus § 14 lg 1 
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3.1.9. Eesti Kunstimuuseum ei ole riigivaraga tehinguid sooritades (ürituste korraldamine), lähtunud 
riigivaraseadusega sätestatud riigi maksimaalse kasu põhimõttest.32  

Muuseumi ruumes korraldatavate ürituste eest tasu arvestamiseks on peadirektor käskkirjaga 
kehtestanud hinnakirja. Paljudel juhtudel ei ole aga võimalik teada saada, kas tellijatele esita-
tud arved hinnakirjale vastavad, kuna neis ei ole fikseeritud ürituste kestust ega tunni hinda.  

Eesti Kunstimuuseumi haldusdirektor viitas käskkirja punktile, mis lubab kasutada kokku-
leppel erinevaid hindu. Tema selgituse kohaselt peavad läbirääkimisi ja sõlmivad leppeid 
lisaks haldusdirektorile ka filiaalide direktorid, üldjuhul suulises vormis. 

Meie hinnangul esineb risk, et osa tulust jääb riigil saamata, kui filiaalide juhatajal ja haldus-
direktoril on õigus suuliselt kehtestada madalamaid tasusid kui peadirektori kinnitatud hinna-
kirjas. 

3.1.10. Peadirektori käskkirja alusel makstakse töötajatele iga kuu lisatasu kokku 24 500 krooni, mis 
aasta arvestuses koos sotsiaal- ja töötuskindlustusmaksuga moodustab 392 490 krooni. 
Lisatasu maksmise põhjendust käskkirjas pole. Samuti puudub palgajuhend, mis määratleks, 
millal on lisatasu maksmine lubatud ning kuidas leitakse selle suurus. Pearaamatupidaja 
selgitas, et lisatasu makstakse töötajatele akadeemilise kraadi ja täiendavate tööülesannete 
täitmise eest, käskkirjas seda aga fikseeritud ei ole.  

Kuna lisatasu määramise käskkirjas tasu maksmise alust pole ning puudub ka palgajuhend, siis 
ei ole võimalik anda hinnangut makstava lisatasu põhjendatusele. 

3.2. Ettepanekud 

Riigikontroll teeb Kunstimuuseumile  järgmised ettepanekud: 

• Täiendada sisekontrollisüsteemi, tagamaks: 

 - riigihangete seaduse järgimine; 

 - majandustegevusest laekunud tulude õigeaegne ülekandmine; 

 - sularahatehingute arvestuse vastavusse viimine raamatupidamise seaduse ja hea 
raamatupidamistava nõuetega;  

 - kunstiväärtuste säilimine. 

• Lõpetada laenutegevus, mis on vastuolus riigieelarve seaduse ja Eesti Kunstimuuseumi 
põhitegevusega. 

Eesti Kunstimuuseumi peadirektor on oma vastuskirjas kontrolliaruandele käsitletud asjaolusid 
selgitanud. Kultuuriministeeriumi kantsler nõustub ettepanekutega ja kohustab Kunstimuuseumi 
rakendama meetmeid ettepanekute täitmiseks. 

 

 

 

Kaie Karniol 
Peakontrolör 
Finantsauditi osakond 

                                                 

32 Riigivaraseadus § 7 lg 3 
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